
РЕШЕНИЕ 
Совета Старобарышевского сельского поселения  

Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан 
 
12.12.2023 года        № 96 
 
О внесении изменений в решение Совета 
Старобарышевского сельского поселения Камско-
Устьинского муниципального района Республики 
Татарстан от 15.12.2021 № 39 «Об утверждении 
Положения о муниципальном контроле в сфере 
благоустройства на территории 
Старобарышевского сельского поселения» 
 

В соответствии с Федеральными законами от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской Федерации», Уставом муниципального образования 
«Старобарышевское сельское поселение», Совет Старобарышевского сельского 
поселения Камско-Устьинского муниципального района Республики Татарстан РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Совета Старобарышевского сельского поселения Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан от 15.12.2021 № 39 «Об 
утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на 
территории Старобарышевского сельского поселения», следующие изменения: 

1.1. пункт 1.2. Положения изложить в следующей редакции: 
«1.2. Предметом контроля в сфере благоустройства является соблюдение 

юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами (далее - 
контролируемые лица) Правил благоустройства Старобарышевского сельского 
поселения (далее - Правила благоустройства), требований содержащихся в 
разрешительных документах, требований документов, исполнение которых является 
необходимых в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации 
(далее – обязательные требования), а также исполнение решений, принимаемых по 
результатам контрольных (надзорных) мероприятий.»; 

1.2. пункт 1.8. изложить в следующей редакции: 
«При осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства система 

оценки и управления рисками применяется. 
В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

устанавливаются следующие критерии отнесения объектов контроля к категориям риска 
и индикаторы риска нарушения обязательных требований в рамках осуществления 
муниципального контроля в сфере благоустройства: 

1. К категории высокого риска относятся прилегающие территории; 
2. К категории среднего риска относятся вывески, фасады зданий, строений, 

сооружений, малые архитектурные формы, некапитальные нестационарные строения и 
сооружения, информационные щиты, указатели, ограждающие устройства; 

3. К категории низкого риска относятся все иные объекты контроля в сфере 
благоустройства.»; 

1.3. пункт 3.1. изложить в следующей редакции: 
«3.1. При осуществлении контроля в сфере благоустройства Исполкомом могут 

проводиться следующие виды контрольных мероприятий и контрольных действий в 
рамках указанных мероприятий: 

1) контрольная закупка (посредством осмотра, эксперимента); 
2) мониторинговая закупка (посредством осмотра, опроса, эксперимента, 

инструментального обследования, истребования документов, испытания, экспертизы); 



3) выборочный контроль (посредством осмотра, получения письменных 
объяснений, истребования документов, отбора проб (образцов), инструментального 
обследования, испытания, экспертизы); 

4) инспекционный визит (посредством осмотра, опроса, истребования 
документов, которые в соответствии с обязательными требованиями должны 
находиться в месте нахождения (осуществления деятельности) контролируемого лица 
(его филиалов, представительств, обособленных структурных подразделений), 
получения письменных объяснений, инструментального обследования); 

5) рейдовый осмотр (посредством осмотра, досмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, отбора проб (образцов), 
инструментального обследования, испытания, экспертизы, эксперимента); 

6) документарная проверка (посредством получения письменных объяснений, 
истребования документов, экспертизы); 

7) выездная проверка (посредством осмотра, досмотра, опроса, получения 
письменных объяснений, истребования документов, отбора проб (образцов), 
инструментального обследования, испытания, экспертизы, эксперимента).»; 

1.4. приложение № 1 Положения изложить в новой редакции: 
«Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении 

муниципального контроля в сфере благоустройства являются: 
1. Истечение 90 календарных дней с даты начала осуществления 

контролируемым лицом деятельности по оказанию услуг в сфере ремонта и 
обслуживания автомобильного транспорта при отсутствии факта направления таким 
лицом заявления о согласовании рекламной вывески в орган местного самоуправления. 

2. Снижение на 50 и более процентов количества работников (но не менее чем на 
два работника) организации, к обязанностям которой отнесено выполнение работ по 
уборке объектов и элементов благоустройства, за квартал по сравнению с аналогичным 
периодом прошлого года при отсутствии увеличения количества уборочной и 
специальной техники, предназначенной для выполнения указанных работ, за 
аналогичный период времени. 

3. Увеличение на 15 и более процентов количества граждан, обратившихся за 
оказанием травматологической помощи в связи с получением травмы на территории 
обслуживания организации, к обязанностям которой отнесено выполнение работ по 
уборке объектов и элементов благоустройства, в течение двух календарных недель по 
сравнению с аналогичным предшествующим периодом времени. 

4. Наличие сведений о выявлении в течение 30 календарных дней трёх и более 
аналогичных случаев отклонения состояния объекта контроля, требования к которому 
установлены Правилами благоустройства территории муниципального образования, 
свидетельствующих об имеющихся признаках нарушения обязательных требований в 
сфере благоустройства и возможном риске причинения вреда (ущерба) охраняемым 
законом ценностям, которые поступили от граждан, организаций, органов 
государственной власти, органов местного самоуправления, получены из средств 
массовой информации, информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и(или) 
в результате проведения мероприятий, направленных на оценку достоверности 
поступивших сведений. 

5. Наличие в течение одного года не менее пяти постановлений по делу об 
административном правонарушении о назначении административного наказания за 
нарушение обязательных требований в сфере благоустройства, вынесенных в 
отношении контролируемого лица. 

6. Увеличение на 15 и более процентов количества граждан, обратившихся за 
оказанием травматологической помощи в связи с получением травмы на территории 
одной административно-территориальной единицы населенного пункта (улицы, 
микрорайона), в течение двух календарных недель по сравнению с аналогичным 
предшествующим периодом времени.» 



2. Опубликовать настоящее постановление на официальном портале правовой 
информации Республики Татарстан и разместить на официальном сайте Камско-
Устьинского муниципального района Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет». 

3. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой. 
 
 
Глава Старобарышевского сельского поселения 
Камско-Устьинского муниципального района  
Республики Татарстан, 
председатель Совета Старобарышевского 
сельского поселения Камско-Устьинского 
муниципального района Республики Татарстан                    И.Р.Зиганшин 
 
 


